
Społeczno-ekonomiczna elastyczność rybaków małoskalowych na Południowym 
Bałtyku: kształtowanie zarządzania na rzecz zrównoważonego rybołówstwa 

Ta propozycja badań ma za zadanie przeanalizowanie społeczno-ekonomicznej elastyczności przystosowania 
rybaków prowadzących działalność na małą skale w regionie Południowego Bałtyku. Jej najważniejszym 
celem jest przekazywanie doświadczeń, dzielenie się wiedzą oraz zwiększanie świadomości dotyczącej 
społeczności rybaków małoskalowych na omawianym obszarze poprzez przedstawienie sposobów w jaki 
działają rybacy i metody dzięki której dostosowują się oni do ciagle zmieniającego się krajobrazu 
gospodarczego. W badaniach zostanie poruszona także koncepcja maszoperii. Wyniki analizy pokarzą jakie 
jest jej znaczenie w zarządzaniu rybołówstwem w realiach obecnego świata. Projekt ten przedstawi, sposób 
w jaki rybacy dostosowują się do zmian oraz będzie zawierał ich rozważania dotyczące pożądanego przez 
nich wsparcia rządowego. Kluczową role będzie odgrywała współpraca z rybakami która podniesie 
świadomość wyzwań jakie stawiane są przed tymi społecznościami. Badania swoim zasięgiem będą 
obejmowały, rybaków korzy sowa działalność prowadzą w Polsce lub w Niemczech, i których utrzymanie 
jest zależne od naturalnych zasobów Morza Bałtyckiego. 

Zachowanie stylu życia ukazanego w koncepcji maszoperii ma duże znaczenie dla utrzymania dziedzictwa 
kulturowego badanego regionu. Największym zagrożeniem dla zapewniania ciągłości wiedzy oraz sposobu 
życia jest ciagle zmniejszająca się liczba aktywnych rybaków małoskalowych którzy są aktywni zawodowo.  
Do wyzwań stojących przed rybakami można zaliczyć; znaczne spadki zasobów, nadmierną wydajność 
rybołówstwa przemysłowego, degradacje systemów wodnych, występowanie błędów w zarządzaniu, 
wykluczenie z procesów decyzyjnych, starzenie się społeczności rybackich, malejąca siłę zarobkową oraz 
erozję tradycyjnych więzi kulturowych. Podkreślają one złożoność problemów społeczno-ekonomicznych i 
środowiskowych, z którymi przyszło się borykać rybakom małoskalowym. Dodatkowo podkreślają one 
potrzebę przeprowadzenia badań oraz interwencji politycznych dotyczących rybołówstwa. Przygotowywany 
projekt wypełni luki badawcze na temat opisywanego sektora który do tej pory jest uznawany za za ubogi w 
dane. Celem projektu jest:  

- Zwiększenie świadomości dotyczącej społeczności których zajmują się rybołówstwem małoskalowym na 
wybrzeżu południowego Bałtyku przez badanie strategii adaptacyjnych operacyjnych i stosowanych przez 
rybaków jako odpowiedz na ciagle zmieniające się warunki społeczno-ekonomiczne. 

- Przeanalizowanie jak duże znaczenie miałoby włączenie lokalnych rybaków w zarządzanie zasobami 
rybołówstwa występującymi lokalnie  

- Zapoznanie się z koncepcją maszoperii i sprawdzanie czy istnieją historyczne aspekty organizacyjne kotce 
mogłyby zostać zastosowane w obecnych zarządzaniu rybołówstwem 

- Ocenienie potencjału istniejących systemów zarządzania rybołówstwem, które oparte są na społeczności 
lokalnej w celu utrzymania tradycyjnych instytucji zarządzania zasobami naturalnymi, lokalnej kultury 
oraz tożsamości regionalnej. 

Liczebność rybaków działających na małą skalę waha się od 550 do 600 w Polsce oraz wynosi około 
200-300 rybaków w Niemczech, przy czym celem jest przeprowadzenie co najmniej 80 badań w Polsce i 30 
badań w Niemczech, przy minimalnej średniej liczbie 10 rybaków na lokalizację. Na podstawie ankiety 
zostaną stworzone modele przyczynowo-skutkowe, w których konstruowane będą średnie wyniki przy 
użyciu skali Likerta od 1 do 5. W ten sposób określony zostanie poziom odzwierciedlający wiedzę, poglądy i 
postawy rybaków wobec badanych zagadnień. W ramach projektu następnie zostanie wykorzystana Regresja 
Tobita w programie GRETL i Statistica do zbadania, jak uzyskane oceny zależą od lokalizacji portów i cech, 
które przejawiają. Jednocześnie każda rozmowa będzie nagrywana i tłumaczona za pomocą 
specjalistycznych sprzętów. Analiza tematyczna zostanie wykorzystana do interpretacji transkrybowanych 
danych poprzez wyodrębnienie kluczowych cytatów i zapewnienie kontekstu narracyjnego w celu 
wzmocnienia wyników ankiety. W ten sposób projekt ma na celu rzucenie światła na społeczno-
ekonomiczną odporność rybaków prowadzących działalność na małą skalę w południowym Morzu 
Bałtyckim, ostatecznie wzmacniając pozycję społeczności i kształtując zarządzanie na rzecz 
zrównoważonego rybołówstwa. 
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